
Tudalen 1

Mark James  LLM, DPA, DCA
Prif Weithredwr,
Chief Executive,
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP

DYDD MAWRTH 20FED MAWRTH 2018

AT:  HOLL AELODAU’R Y BWRDD GWEITHREDOL

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R Y 
BWRDD GWEITHREDOL A GYNHELIR YN SIAMBR, NEUADD Y SIR, 
CAERFYRDDIN AM 10.00 AM, DYDD LLUN, 26AIN MAWRTH, 2018 ER 
MWYN CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD 
YNGHLWM

Mark James DYB

PRIF WEITHREDWR

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA
Swyddog Democrataidd: Martin S. Davies
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224059
E-bost: MSDavies@sirgar.gov.uk
Cyf: AD016-001

Pecyn Dogfennau



Tudalen 2

   Y BWRDD GWEITHREDOL 
AELODAETH - 10 AELOD

Cynghorydd Portffolio
Cynghorydd Emlyn 
Dole

Arweinydd
Arweinyddiaeth a Strategaeth Gorfforaethol; Cadeirydd y Bwrdd Gweithredol; 
Cynrychioli’r Cyngor ar CLlLC; Datblygu Economaidd; Yn cynrychioli’r Cyngor 
ar Ranbarth Dinas Bae Abertawe; Cydweithio; Marchnata a'r Cyfryngau; 
Penodi Aelodau o'r Bwrdd Gweithredol; Penderfynu ar bortffolios ABG; 
Cyswllt â`r Prif Weithredwr; Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus

Cynghorydd Mair 
Stephens

Dirprwy Arweinydd 
Rheolwr Busnes y Cyngor; Adnoddau Dynol; Rheoli Perfformiad; Archwilio 
Cymru; Hyfforddiant; T.G.Ch; T.I.C. Cynllunio strategol

Cynghorydd Glynog 
Davies

Addysg a Phlant
Ysgolion; Gwasanaethau Plant; Anghenion Addysgol Arbennig; Diogelu; 
Cartrefi Seibiant; Gwasanaeth Gwella Ysgolion Integredig Rhanbarthol; 
Dysgu Oedolion yn y Gymuned; Gwasanaethau Ieuenctid; Gwasanaethau 
Arlwyo Ysgolion, Aelod Arweiniol dros Blant a Phobl Ifanc; Llysgennad 
Ieuenctid

Cynghorydd Cefin 
Campbell

Cymunedau a Materion Gwledig 
Materion Gwledig ac Ymgysylltu â'r Gymuned; Diogelwch Cymunedol; Yr 
Heddlu; Deddf Gwrthderfysgaeth a Diogelwch 2015; Trechu Tlodi; Llesiant 
Cenedlaethau'r Dyfodol; Cyswllt y Trydydd Sector; Cydraddoldeb

Cynghorydd Hazel 
Evans

Amgylchedd 
Sbwriel; Clanhau Strydoedd; Gwasanaethau Priffyrdd aThrafnidiaeth; Cynnal 
a Chadw Tiroedd; Gwasanaethau Adeiladu; Gofalu; Clanhau Adeiladau; 
Cynlluniau Argyfwng; Llifogydd

Cynghorydd Linda 
Evans

Tai 
Tai - Cyhoeddus; Tai - Preifat; Heneiddio'n dda

Cynghorydd Peter 
Hughes Griffiths

Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth 
Llysgennad Cynghorau Tref a Chymuned; Datblygu'r Iaith Gymraeg; 
Theatrau; Chwaraeon; Canolfannau Hamdden; Amgueddfeydd; Llyfrgelloedd; 
Parciau Gwledig; Twristiaeth.

Cynghorydd Philip 
Hughes

Diogelu'r Cyhoedd 
Safonau Masnach; Iechyd yr Amgylchedd. Gorfodaeth Amgylcheddol; 
Gorfodaeth Cynllunio; Gwastraff Didrwydded; Gwasanaethau Parcio; Bio 
amrywiaeth

Cynghorydd David 
Jenkins

Adnoddau
Cyllid a’r Gyllideb; Effeithlonrwydd Corfforaethol; Rheoli Eiddo / Asedau; 
Caffael; Budd-daliadau Tai; Refeniw; Gwasanaethau Statudol (Crwneriaid, 
Cofrestryddion, Etholiadol, Arglwydd Rhaglaw); Hyrwyddwr y Lluoedd Arfog; 
Canolfannau Cyswllt a Chanolfannau Gwasanaethau Cwsmeriaid

Cynghorydd Jane 
Tremlett

Gofal Cymdeithasol ac Iechyd 
Gwasanaethau Cymdeithasol i Oedolion; Gofal Preswyl; Gofal Cartref; 
Anableddau Dysgu; Iechyd Meddwl; Cyswllt / Cydweithio / Integreiddio â’r 
GIG; Gwasanaethau Arlwyo Cartefi Gofal, Pencampwr Gofalwyr; Llysgennad 
Anabledd; Pencampwr Gofal Dementia



Tudalen 3

 

A G E N D A  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB. 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL. 

3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y 
BWRDD GWEITHREDOL A GYNHALWYD AR Y 26AIN 
CHWEFROR 2018. 

5 - 12

4. CWESTIYNAU Â RHYBYDD GAN AELODAU. 

5. CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD. 

6. CYNLLUN LLESIANT SIR GÂR: Y SIR GÂR A GAREM. 13 - 36

7. POLISÏAU DIWYGIEDIG TRIN GWYBODAETH BERSONOL A 
RIPORTIO AC YMATEB I ACHOSION O DORRI RHEOLAU. 

37 - 50

8. POLISI GORFODI CORFFORAETHOL. 51 - 74

9. ASESIAD O ANGHENION LLETY SIPSIWN A THEITHWYR AR 
GYFER SIR GAERFYRDDIN (2016). 

75 - 156

10. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB REFENIW Y CYNGOR. 157 - 180

11. DIWEDDARU RHAGLEN GYFALAF 2017-18. 181 - 190

12. DEISEB A GYFLWYNWYD GAN GRWP CYMUNEDAU 
CYNHALIOL GLANYMOR & TYISHA PARTHED CHOOSELIFE. 

191 - 198

13. CYTUNDEBAU RHANBARTHOL - CRONFEYDD AR Y CYD. 199 - 230

14. CYNLLUN ARDAL GORLLEWIN CYMRU 2018-2023. 231 - 292

15. PRISIAU PRYDAU YSGOL 2018/19. 293 - 294

16. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG BENDERFYNU EI YSTYRIED YN 
FATER BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF 
LLYWODRAETH LEOL, 1972. 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Y BWRDD GWEITHREDOL

Dydd Llun, 26 Chwefror 2018

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd E. Dole (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: 
H.A.L. Evans, L.D. Evans, D.M. Jenkins, L.M. Stephens, J. Tremlett, P.M. Hughes, 
P. Hughes-Griffiths, G. Davies and C.A. Campbell

Hefyd yn bresennol:
Y Cynghorwyr: J.S. Edmunds, D.M. Cundy, S.L. Davies, J.D. James, R. James, K. Lloyd 
and A.G. Morgan

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
M. James, Prif Weithredwr
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol
G. Morgans, Cyfarwyddwr Addysg a Phlant
Mrs R. Mullen, Cyfarwyddwr yr Amgylchedd
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith
J. Fearn, Pennaeth Eiddo Corfforaethol
J. Morgan, Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel Dros Dro
M. Palfreman, Pennaeth Cydweithio Rhanbarthol
D. Hockenhull, Rheolwr y y Cyfryngau a Marchnata
S. Davies, Rheolwr Gwasanaethau Moderneiddio
E. Hughes, Uwch Syrfewr Rheoli Asedau
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Siambr, Neuadd y Sir - 10.00  - 11.00 am

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb.

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL.

Y Cynghorydd Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant
E. Dole 9 – Y diweddaraf am 

drosglwyddo asedau, 
sef Parciau, Lleoedd 
Chwarae, a Mannau 
Amwynder

Aelod o Gyngor 
Cymuned Llannon

G. Davies 9 – Y diweddaraf am 
drosglwyddo asedau, 
sef Parciau, Lleoedd 
Chwarae, a Mannau 
Amwynder

Aelod o Gyngor 
Cymuned Cwarter Bach

P.M. Hughes 13 – Cynllun Cyflawni 
Gwasanaethau 2017/18 
- Gwasanaethau 
Diogelu'r Amgylchedd

Mae'n berchen ar 
fusnesau y bydd y 
Cynllun Cyflawni yn 
effeithio arnynt

Tudalen 5

Eitem Rhif  3



3. COFNODION:-

3.1. 8FED IONAWR 2018

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Bwrdd 
Gweithredol a gynhaliwyd ar 8 Ionawr 2018, gan eu bod yn gywir.

3.2. 22AIN IONAWR 2018

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Bwrdd 
Gweithredol a gynhaliwyd ar 22 Ionawr 2018, gan eu bod yn gywir.

4. CWESTIYNAU Â RHYBYDD GAN AELODAU

Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau â rhybudd wedi cael eu cyflwyno 
gan yr Aelodau. 

5. CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD

Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau â rhybudd wedi dod i law gan y 
cyhoedd.

6. ADRODDIAD YNGYLCH RHEOLI’R TRYSORLYS A DANGOSYDD 
DARBODAETH EBRILL 1AF 2017 I RHAGFYR 31AIN 2017

Yn unol â Pholisi a Strategaeth Rheoli'r Trysorlys 2017/18 (a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor ar 6 Chwefror, 2017 – gweler Cofnod 9), cafodd y Bwrdd Gweithredol y 
wybodaeth ddiweddaraf ynghylch y gweithgareddau o ran Rheoli'r Trysorlys am y 
cyfnod o 1 Ebrill 2017 hyd at 31 Rhagfyr 2017. 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad. 

7. Y RHAGLEN MODERNEIDDIO ADDYSG - CYNNIG I GYNYDDU NIFER Y 
LLEOEDD YN YSGOL GYMUNEDOL GORSLAS O 110 I 210

Yn unol â chofnod 6 o'i gyfarfod ar 23 Hydref 2017, bu'r Bwrdd Gweithredol yn 
ystyried adroddiad am ganlyniad yr ymgynghori ffurfiol a fu'n digwydd rhwng 6 
Tachwedd ac 17 Rhagfyr 2017 ar y cynigion i gynyddu nifer lleoedd Ysgol 
Gynradd Gymunedol Gorslas o 110 i 210 ar 1 Medi 2019, pryd y bwriedir y bydd 
adeilad newydd yr ysgol wedi cael ei adeiladu. Os caiff hyn ei fabwysiadu bydd yr 
ysgol newydd yn darparu ar gyfer y galw am addysg cyfrwng Cymraeg ar hyn o 
bryd ac yn y dyfodol a hefyd yn darparu lle ar gyfer meithrinfa â 30 o leoedd a 
chyfleusterau dysgu ac addysgu sy'n addas ar gyfer yr 21ain Ganrif. 

Rhoddwyd gwybod i'r Bwrdd Gweithredol fod y Pwyllgor Craffu - Addysg a Phlant 
wedi cael cyfle i roi sylwadau ar yr adroddiad yn ei gyfarfod ar 25 Ionawr 2018, lle'r 
oedd wedi penderfynu
[...]
hellach yr opsiynau sydd ar gael ar gyfer ei ddyfodol. 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL:
9.1 Nodi statws presennol yr amrywiol drosglwyddiadau i Gynghorau 

Tref a Chymuned a sefydliadau eraill.
9.2 Cymeradwyo'r argymhellion ar gyfer dyfodol y 23 o asedau a 

nodir yn Atodiad 2 i'r adroddiad a fu’n destun ymgynghori 
pellach. Ond, gohirio ystyried Lle Chwarae Traeth Llansteffan a 
Lle Chwarae Maesawelon. 

10. TREFNIADAU RHANBARTHOL AR GYFER CRONFEYDD AR Y CYD AC 
INTEGREIDDIO GWASANAETHAU

Cafodd y Bwrdd Gweithredol adroddiad i'w ystyried ynghylch y gwaith a wneir o 
dan fantell Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014 ar 
Drefniadau Llywodraethu Rhanbarthol, Integreiddio Gwasanaethau a Chronfeydd 
ar y Cyd.  Nodwyd ei bod yn ofynnol, o dan y Ddeddf, i'r holl awdurdodau lleol 
sefydlu a chynnal trefniadau ar gyfer cronfeydd ar y cyd mewn perthynas â'r 
canlynol:-

- arfer eu swyddogaethau o ran cartrefi gofal i oedolion (erbyn 6 Ebrill 
2018);

- arfer eu swyddogaethau o ran cymorth i deuluoedd;
- swyddogaethau penodedig a arferir ar y cyd mewn ymateb i Asesiadau 

o'r Boblogaeth, lle ystyrir bod trefniadau o'r fath yn briodol. 

Yn unol â'r gofynion uchod, nodwyd bod Partneriaeth Gofal Gorllewin Cymru, a 
sefydlwyd o dan Ran 9 o'r Ddeddf, wedi rhoi blaenoriaeth i drefnu cronfeydd ar y 
cyd ar gyfer cartrefi gofal pobl hŷn erbyn y terfyn amser statudol, ac roedd y dull 
hwnnw'n gyson â llefydd eraill yng Nghymru. 

Tudalen 8



Hefyd roedd yr adroddiad yn rhoi rhagor o wybodaeth am y gwaith a wneir 
ynghylch Cronfeydd ar y cyd ar gyfer lleoliadau i oedolion mewn cartrefi gofal, 
Cronfeydd ar y cyd ar gyfer Gwasanaethau Integredig Cymorth i Deuluoedd ac 
adolygu'r posibilrwydd o gyflwyno Storfa Offer Cymunedol Integredig ar raddfa 
ranbarthol. 

Rhoddwyd gwybod i'r Bwrdd fod Cyngor Sir Penfro a Chyngor Sir Ceredigion wedi 
cymeradwyo eu hadroddiadau ar gyllid ar y cyd a gofynnwyd iddo erbyn hyn 
ystyried cymeradwyo argymhellion yr adroddiad, mewn egwyddor, 
[...]
deddf.

16. HWB RHYDAMAN

Yn sgil gweithredu'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN 
UNFRYDOL, yn unol â'r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng Nghofnod 15 uchod, 

Tudalen 11



ystyried y mater hwn yn breifat gan orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod 
gan y byddai'r drafodaeth yn datgelu gwybodaeth eithriedig a geir yn yr 
adroddiad. Gallai hynny danseilio'r Cyngor mewn trafodaethau dilynol a 
chael effaith wael ar y pwrs cyhoeddus. 

Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad ar gynigion i sefydlu Gwasanaeth 
Hwb newydd yng Nghanol Tref Rhydaman gan gopïo'r hyn a ddarperir ar hyn o 
bryd yng Nghanol Tref Llanelli. 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo bod adeilad yng nghanol tref 
Rhydaman yn cael ei brynu a'i ddatblygu i ddarparu gwasanaeth Hwb 
newydd yn y dref, a dyrannu'r adnoddau cyfalaf a refeniw sydd eu hangen. 

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD

Tudalen 12



Bwrdd Gweithredol 
26 Mawrth 2018

CYNLLUN LLESIANT SIR GÂR: Y SIR GÂR A GAREM 

Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen:
 I ystyried a chymeradwyo Cynllun Llesiant Sir Gâr.

Y Rhesymau: 

Mae Cyngor Sir Gâr yn aelod statudol o Fwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Sir Gâr (ynghyd â 
Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda, Cyfoeth Naturiol Cymru a Gwasanaeth Tân ac Achub 
Canolbarth a Gorllewin Cymru). Cyn i’r Cynllun gael ei gyhoeddi mae’n rhaid iddo gael ei 
gymeradwyo gan aelodau statudol y Bwrdd.
Yn ogystal, y Pwyllgor Craffu Polisi ac Adnoddau yw’r pwyllgor awdurdod lleol penodedig i 
graffu gwaith y BGC.  

Ymgynghorwyd â'r pwyllgor craffu perthnasol DO  Pwyllgor Craffu Polisi ac Adnoddau - 7 
Chwefror 2108    
Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad          OES 
Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                               OES 
YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- Cyng. Emlyn Dole

Y Gyfarwyddiaeth: Adran y Prif 
Weithredwr
Enw Pennaeth y Gwasanaeth:
Wendy Walters
Awdur yr Adroddiad:
Gwyneth Ayers

Swyddi:
Cyfarwyddwr Adfywio a Pho
[...]
rheiny sy'n byw mewn tlodi

Helpu pobl i fyw bywydau iachach a mwy
boddhaus

6
Datblygu ymhellach ganfyddiadau Adolygiad
Risg ac Asesiad
Strategol y Gwasanaeth

Creu mwy o swyddi a thwf ledled y sir
Hyrwyddo busnesau llwyddiannus a chyfrifol,
sy'n defnyddio adnoddau naturiol heb beri
difrod iddynt

7 Adolygu a datblygu ein hymateb i lifogydd Cynyddu faint o dai rhent a thai fforddiadwy sydd ar
gael

Datblygu CNC yn sefydliad rhagorol, sy'n
darparu gwasanaeth cwsmeriaid o'r radd
flaenaf

8 Cefnogi cynaliadwyedd economaidd o fewn ein
cymuned fusnes

Helpu pobl i fyw bywydau iach (mynd i'r afael ag
ymddygiad peryglus a gordewdra)

9 Buddsoddi yn ein pobl Cefnogi cysylltiadau da â ffrindiau, y teulu a
chymunedau mwy diogel

10 Gwneud y defnydd gorau o’n hasedau a’n
hadnoddau

Cefnogi'r nifer cynyddol o bobl hŷn er mwyn iddynt
gadw'u hurddas a'u hannibyniaeth wrth iddynt
heneiddio

11 Digido - Defnyddio technoleg er mwyn arloesi,
cydweithio a grymuso

Ymagwedd ledled y Cyngor tuag at gefnogi
Heneiddio'n Dda yn Sir Gaerfyrddin

12
Gwella’r ffordd rydym yn datrys digwyddiadau
gweithredol drwy arloesedd
a’r defnydd o dechnoleg newydd

Gofalu am yr amgylchedd nawr ac ar gyfer y dyfodol

13 Gwella seilwaith a chysylltedd y priffyrdd a
thrafnidiaeth

14 Hyrwyddo'r iaith Gymraeg a Diwylliant

Atodiad 1 – Amcanion llesiant cyrff cyhoeddus unigol sy’n aelodau statudol y BGC a osodwyd yn ystod 2017-18.  T
udalen 36



Bwrdd Gweithredol
26ain Mawrth 2018

POLISÏAU DIWYGIEDIG TRIN GWYBODAETH BERSONOL A 
RIPORTIO AC YMATEB I ACHOSION O DORRI RHEOLAU

Y Pwrpas: Adolygu a diweddaru'r polisïau uchod er mwyn cwmpasu'r 
newidiadau sydd wedi digwydd o ganlyniad i gyflwyno'r Rheoliad 
Diogelu Data Cyffredinol newydd ym mis Mai 2018.

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 

 Cymeradwyo'r polisïau drafft diwygiedig

Y Rhesymau: Cydymffurfio â'r ddeddfwriaeth Diogelu Data newydd
Angen ymgynghori â'r Pwyllgor Craffu perthnasol   NAC OES

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud pe
[...]
n hon yn wag yn fwriadol



Y BWRDD GWEITHREDOL  
26 MAWRTH, 2018

ASESIAD O ANGHENION LLETY SIPSIWN A THEITHWYR AR GYFER SIR 
GAERFYRDDIN (2016)

Y Pwrpas:  
Tynnu sylw at ganlyniadau'r Asesiad o Anghenion Llety Sipsiwn a Theithwyr ar gyfer Sir 
Gaerfyrddin a chytuno i'w gyhoeddi ar wefan y Cyngor.

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen:
1. Cyhoeddi’r Asesiad o Anghenion Llety Sipsiwn a Theithwyr ar gyfer Sir Gaerfyrddin ar 

wefan y Cyngor. 
2. Cadarnhau y byddwn yn gweithio gyda'r gymuned Sipsiwn a Theithwyr yn y Sir i 

ddatblygu cynlluniau i ddiwallu unrhyw angen a nodwyd yn y dyfodol.
Y Rhesymau: 

 Mae'n ofynnol i'r holl awdurdodau lleol yng Nghymru gyhoeddi'r asesiad ar ôl iddo gael 
ei gymeradwyo gan Lywodraeth Cymru. Cafodd asesiad Sir Gaerfyrddin ei 
gymeradwyo gan Lywodraeth Cymru ar y 28 Mawrth, 2017.

 Er mwyn sicrhau bod sylw yn cael ei roi i'r angen a nodwyd yn y dyfodol mewn 
perthynas â'r gymuned Sipsiwn a Theithwyr a bod unrhyw gynlluniau yn briodol.

Angen ymgynghori â'r Pwyllgor Craffu perthnasol : NAC OES

Angen i'r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad        Oes - 26 Mawrth, 2018

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad           Nac oes 

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- 

Y Cynghorydd Linda Davies Evans (Deiliad y Portffolio Tai)

Y Gyfarwyddiaeth

Cymunedau

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
Jonathan Morgan

Awdur yr Adroddiad: Matt 
Miller

Swydd: Pennaeth Dros Dro 
Cartrefi a Chymunedau Mwy 
Diogel

Arweinydd Anghenion Tai

Rhifau ffôn: 01267 
228960/01554 899320

Cyfeiriadau E-bost:

RStaines.sirgar.gov.uk

MMiller@sirgar.gov.uk 

Tudalen 75

Eitem Rhif  9

mailto:RStaines@sirgar.gov.uk
mailto:MMiller@sirgar.gov.uk


EXECUTIVE SUMMARY
EXECUTIVE BOARD
26TH MARCH, 2018

CARMARTHENSHIRE’S GYPSY & TRAVELLER ACCOMMODATION NEEDS 
ASSESSMENT (2016)

Purpose: 
To highlight the results of the Gypsy and Traveller Accommodation Needs Assessment 
(GTAA) for Carmarthenshire (2016) and agree to publish on the Co
[...]
r populations are relatively 

youthful; but in areas where on-site surveys indicate that there are fewer children in the Gypsy and 

Traveller population, the lower estimate of 1.5% per annum should be used. 

Tudalen 156



Bwrdd Gweithredol
26ain Mawrth 2018

ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB REFENIW Y CYNGOR 
Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen:
Sicrhau bod y bwrdd yn derbyn yr adroddiad Monitro Cyllideb ac yn ystyried y sefyllfa 
cyllidebol.

Bod y Prif Swyddogion a’r Penaethiaid Gwasanaeth yn adolygu eu sefyllfaoedd gyllidebol yn 
feirniadol ac yn rhoi ar waith gweithrediadau priodol er mwyn cado o fewn yr adnoddau a 
ddosbarthwyd.

Y Rhesymau: 
I ddarparu’r newyddion i’r Bwrdd Gweithredol ynglyn a sefyllfa diweddaraf cyllideb 2017/18, ar 
31ain Rhagfyr 2017.

Ymgynghorwyd â'r pwyllgor craffu perthnasol AMHERTHNASOL                                           
Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad OES 
Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad NAC OES

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- 

Cyng. David Jenkins

Y Gyfarwyddiaeth: 
Gwasanaethau Corfforaethol

Enw Cyfarwyddwr y 
Gwasanaeth:
Chris Moore

Awdur yr Adroddiad:
Chris Moore

Swyddi:

Cyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Corfforaethol 

Rhif ffôn: 01267 224886
Cyfeiriadau E-bost:

CMoore@sirgar.gov.uk

Tudalen 157

Eitem Rhif  10



EXECUTIVE SUMMARY
EXECUTIVE BOARD
26th March 2018

Council’s Revenue Budget Monitoring Report
The revenue budget monitoring reports for the period to 31st December 2017 are attached 
and indicate that:
 
COUNCIL FUND REVENUE ACCOUNT( Appendix A)
Overall, the monitoring report forecasts an end of year underspend of £479k on the 
Authority’s net revenue budget with an overspend at departmental level of £1,348k.

Chief Executive’s Department
The Chief Executive Department is anticipating an overspend of £45k for the year.

In relation to the application of Standby and Health & Safety training, proposed savings have 
yet to be fully achieved £508
[...]
pdates will also be available on the WWCP’s 
website at www.wwcp.org.uk 

Tudalen 292

http://www.wwcp.org.uk/


Y BWRDD GWEITHREDOL
26 Mawrth 2018

PRISIAU PRYDAU YSGOL 2018/19
Y Pwrpas: cytuno ar y tâl a godir ar gyfer prydau ysgol ym mlwyddyn ariannol 
2018/19.

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 
Cadw'r pris presennol am brydau ysgol, sef £2.50, ym mlwyddyn 
ariannol 2018/19.
Rhesymau: 

 Rhoi sylw i'r pryderon a godwyd gan yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros 
Addysg a Gwasanaethau Plant 

 Rhoi sylw i'r broblem o ran gostyngiad yn y nifer sy'n derbyn prydau ysgol 
yn sgil cynyddu'r pris am 4 blynedd yn olynol sy'n golygu bod prisiau 
prydau ysgol Sir Gaerfyrddin ymhlith y rhai mwyaf costus yng Nghymru.

Angen ymgynghori â'r Pwyllgor Craffu perthnasol  NAC OES

Angen i'r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad OES 

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad NAC OES

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- Y 
Cynghorydd Glynog Davies

Y Gyfarwyddiaeth

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
Gareth Morgans

Awdur yr Adroddiad: David 
Astins

Addysg a Phlant

Cyfarwyddwr Addysg a 
Gwasanaethau Plant

Rheolwr Datblygu Strategol

Rhifau ffôn: 01267 246450 / 
246426

Cyfeiriadau E-bost:

edgmorgans@sirgar.gov.uk

dastins@sirgar.gov.uk 

Tudalen 293

Eitem Rhif  15

mailto:edgmorgans@sirgar.gov.uk
mailto:dastins@sirgar.gov.uk


EXECUTIVE SUMMARY
EXECUTIVE BOARD

26TH MARCH 2018
SCHOOL MEAL PRICES 2018/19

At its meeting on 21st February 2018, the County Council approved the budget for 2018/19, 
which included an above-inflationary increase of 10p in the price of a school meal from April 
2018, rising from £2.50 to £2.60.
At the County Council meeting on 7th March 2018, a question was asked of Executive Board 
Member for Resources, Cllr David Jenkins, about the increase.
The response was that, at the request of the Leader of the Council and the Executive Board 
Member for Education & Children, officers were looking at ways of absorbing the funding 
shortfall which would be caused by retaining the price of meals at £2.50 for 2018-19.
This funding shortfall has now been identified, so the recommendation is to retain the price of 
school meals at £2.50 for the financial year 2018-19.

DETAILED REPORT ATTACHED? No
IMPLICATIONS

I confirm that other than those implications which have been agreed with the appropriate 
Directors / Heads of Service and are referred to in detail below, there are no other 
implications associated with this report :
Signed: David Astins, Strategic Development Manager                            
Policy, 
Crime & 
Disorder 
and 
Equalities

Legal Finance ICT Risk 
Managemen
t Issues 

Staffing 
Implications

Physical 
Assets  

NONE NONE YES NONE NONE NONE NONE
Finance  
Retaining the price of school meals puts a funding pressure on the Department of approximately 
£190k.  This will be met from within Departmental budgets as follows:
£50k from a reduction in the responsive maintenance budget within the Catering Service
£50k from allocated funding for budget ‘growth’ areas
£90k from a number of smaller savings including a reduction in senior management & back office 
costs

CONSULTATIONS
I confirm that the appropriate consultations have taken in place and the outcomes are 
as detailed below
Signed: David Astins, Strategic Development Manager 
1. Scrutiny Committee N/A
2.Local Member(s)  N/A
3.Community / Town Council  N/A
4.Relevant Partners  N/A
5.Staff Side Representatives and other Organisations  N/A
Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information
List of Background Papers used in the preparation of this report: THERE ARE NONE

Tudalen 294


	Agenda
	3 LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y BWRDD GWEITHREDOL A GYNHALWYD AR Y 26AIN CHWEFROR 2018.
	6 CYNLLUN LLESIANT SIR GÂR: Y SIR GÂR A GAREM.
	Well-being Plan WELSH

	7 POLISÏAU DIWYGIEDIG TRIN GWYBODAETH BERSONOL A RIPORTIO AC YMATEB I ACHOSION O DORRI RHEOLAU.
	Adroddiad

	8 POLISI GORFODI CORFFORAETHOL.
	Adroddiad
	Ychwanegiad

	9 ASESIAD O ANGHENION LLETY SIPSIWN A THEITHWYR AR GYFER SIR GAERFYRDDIN (2016).
	Adroddiad

	10 ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB REFENIW Y CYNGOR.
	Atodiad A
	Atodiad B

	11 DIWEDDARU RHAGLEN GYFALAF 2017-18.
	Atodiad A
	Atodiad B

	12 DEISEB A GYFLWYNWYD GAN GRWP CYMUNEDAU CYNHALIOL GLANYMOR & TYISHA PARTHED CHOOSELIFE.
	13 CYTUNDEBAU RHANBARTHOL - CRONFEYDD AR Y CYD.
	Adroddiad

	14 CYNLLUN ARDAL GORLLEWIN CYMRU 2018-2023.
	Adroddiad

	15 PRISIAU PRYDAU YSGOL 2018/19.



Minutes of the meeting


Y BWRDD GWEITHREDOL

Dydd Llun, 26 Mawrth 2018

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd E. Dole (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: 
H.A.L. Evans, L.D. Evans, D.M. Jenkins, L.M. Stephens, J. Tremlett, P.M. Hughes, 
P. Hughes-Griffiths, G. Davies and C.A. Campbell

Hefyd yn bresennol:
Y Cynghorwyr: J.S. Edmunds, D.M. Cundy, S.L. Davies, R. James and B.A.L. Roberts

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
J. Morgan, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedau
G. Morgans, Cyfarwyddwr Addysg a Phlant
Mrs R. Mullen, Cyfarwyddwr yr Amgylchedd
W. Walters, Cyarfwyddwr Adfywio a Pholisi
R. Hemingway, Pennaeth Gwasanaethau Ariannol
J. Morgan, Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel Dros Dro
M. Palfreman, Pennaeth Cydweithio Rhanbarthol
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith
D. Hockenhull, Rheolwr y y Cyfryngau a Marchnata
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Siambr, Neuadd y Sir - 10.00  - 10.40 am

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb.

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL

Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol.

3. COFNODION - 26 CHWEFROR, 2018

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y Bwrdd 
Gweithredol a gynhaliwyd ar 26 Chwefror, 2018 yn gofnod cywir.

4. CWESTIYNAU Â RHYBYDD GAN AELODAU

Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau â rhybudd wedi cael eu cyflwyno 
gan yr Aelodau. 

5. CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD

Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau â rhybudd wedi dod i law gan y 
cyhoedd.

6. CYNLLUN LLESIANT SIR GÂR: Y SIR GÂR A GAREM



Ystyriodd y Bwrdd Gweithredol 'Gynllun Llesiant Sir Gaerfyrddin: Y Sir Gâr a 
Garem 2018-2023' a gafodd ei ddatblygu gan y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 
gyda'r bwriad o'i gyhoeddi erbyn mis Mai 2018, yn unol â Deddf Llesiant 
Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015. Roedd Cyngor Sir Caerfyrddin yn aelod 
statudol o Fwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Sir Gaerfyrddin (ynghyd â Bwrdd 
Iechyd Prifysgol Hywel Dda, Cyfoeth Naturiol Cymru a Gwasanaeth Tân ac Achub 
Canolbarth a Gorllewin Cymru) a cyn y gellid cyhoeddi'r Cynllun roedd yn rhaid 
iddo gael ei gymeradwyo gan aelodau statudol y Bwrdd.

Diolchwyd Cadeirydd y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus, Mr. Barry Liles, a'r 
swyddogion am y gwaith roeddent wedi ei wneud wrth lunio'r Cynllun. 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CYNGOR fod 'Cynllun 
Llesiant Sir Gaerfyrddin – Y Sir Gâr a Garem – 2018–2023' yn cael ei 
gymeradwyo.

7. POLISÏAU DIWYGIEDIG TRIN GWYBODAETH BERSONOL A RIPORTIO AC 
YMATEB I ACHOSION O DORRI RHEOLAU

Ystyriodd y Bwrdd Gweithredol adroddiad yn manylu ar ddiwygiadau i'r Polisïau 
Trin Gwybodaeth Bersonol a Riportio ac Ymateb i Achosion o Dorri Rheolau  yng 
ngoleuni'r Rheoliad Diogelu Data Cyffredinol newydd a fyddai'n dod i rym ar 
draws yr Undeb Ewropeaidd a'r DU o 25 Mai, 2018, gan gymryd lle darpariaethau 
Deddf Diogelu Data gyfredol 1998.    

Yn unol â Rheol 11.1 o Weithdrefn y Cyngor, holodd y Cynghorydd D. Cundy sut 
byddai'r Awdurdod, o gofio y byddai llawer o systemau yn cael eu newid i  
fanteisio ar dechnoleg 'Cwmwl', yn sicrhau bod ei systemau yn gwarantu 
diogeledd data personol, ond ar yr un pryd yn caniatáu i'r adrannau perthnasol, ar 
draws y disgyblaethau, gael mynediad digonol i'r cofnodion hyn er mwyn cwblhau 
gwaith a gwella gwasanaethau?

Dywedodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol - Dirprwy Arweinydd - na fyddai'r un 
adran yn gallu mudo systemau na data i dechnoleg Cwmwl cyn cysylltu â'r 
Gwasanaethau TGCh yn gyntaf. Wedyn byddai'r Gwasanaethau TGCh yn rhoi 
arweiniad i adrannau ac yn hwyluso'r cwmpasu, y caffael a'r mudo i unrhyw 
wasanaethau Cwmwl. Byddai darparwyr gwirio yn sicrhau bod yr holl gamau 
cydymffurfio ac ardystio perthnasol wedi'u cymryd, yn cynnwys y Rheoliad 
Diogelu Data Cyffredinol, ac yn mynnu bod cytundebau prosesu data gyda Sir 
Gaerfyrddin yn cael eu llofnodi. Byddai'r Gwasanaethau TGCh hefyd yn tywys 
adrannau i'r meysydd gwasanaeth mewnol perthnasol er mwyn sicrhau bod 
darparwyr Cwmwl yn cydymffurfio ar faterion megis Safonau'r Gymraeg a 
rheoliadau Caffael. Ar gyfer gwasanaethau a seilwaith canolog sy'n mudo i 
wasanaethau Cwmwl, unwaith eto byddai TGCh yn cyflawni'r uchod i gyd. Byddai 
mynediad i systemau a data Cwmwl yn cael ei hwyluso drwy gysylltedd diogel,  
wedi'i amgryptio o ddyfeisiau, rhwydweithiau a chyfrifon a reolir yn ganolog. 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r polisïau diwygiedig.

8. POLISI GORFODI CORFFORAETHOL



Gan gyfeirio at gofnod 6 o gyfarfod y Bwrdd Gweithredol ar 26 Mehefin 2017, 
rhoddwyd ystyriaeth i ddogfen Polisi Gorfodi Corfforaethol ddiwygiedig, a oedd yn  
cynnwys newidiadau i adlewyrchu'r ymatebion a gafwyd yn ystod yr ymarfer 
ymgynghori. Roedd y newidiadau wedi eu cymeradwyo drwy'r Grŵp Gorfodi 
Amlddisgyblaethol Corfforaethol, a, phe byddent yn cael eu cymeradwyo gan y 
Bwrdd Gweithredol, byddent yn dod i rym ar 1 Ebrill 2018.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fabwysiadu'r Polisi Gorfodi Corfforaethol 
diwygiedig o 1 Ebrill 2018.

9. ASESIAD O ANGHENION LLETY SIPSIWN A THEITHWYR AR GYFER SIR 
GAERFYRDDIN (2016)

Ystyriodd y Bwrdd Gweithredol adroddiad a amlygai ganlyniadau'r Asesiad o 
Anghenion Llety Sipsiwn a Theithwyr ar gyfer Sir Gaerfyrddin (2016), gyda'r 
bwriad o sicrhau bod sylw'n cael ei roi i'r anghenion a nodwyd ar gyfer y dyfodol, a 
hynny gyda'r gymuned Sipsiwn a Theithwyr, a bod unrhyw gynlluniau yn rhai 
addas. Roedd yn ofynnol i'r holl awdurdodau lleol yng Nghymru gyhoeddi'r asesiad 
ar ôl iddo gael ei gymeradwyo gan Lywodraeth Cymru, ac roedd un Sir 
Gaerfyrddin wedi cael ei gymeradwyo ar 28 Mawrth 2017.  

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL
9.1  cyhoeddi'r Asesiad o Anghenion Llety Sipsiwn a Theithwyr ar gyfer 

Sir Gaerfyrddin ar wefan y Cyngor;
9.2  cadarnhau y bydd y Cyngor yn gweithio gyda'r gymuned Sipsiwn a 

Theithwyr yn y Sir i ddatblygu cynlluniau i ddiwallu unrhyw anghenion a 
nodwyd ar gyfer y dyfodol.

10. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB REFENIW Y CYNGOR

Rhoddodd y Bwrdd Gweithredol ystyriaeth i adroddiad monitro'r gyllideb refeniw a 
oedd yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf ynghylch sefyllfa'r gyllideb fel yr oedd ar 31 
Rhagfyr 2017. Yn gyffredinol, roedd yr adroddiad yn rhagweld y byddai tanwariant 
diwedd blwyddyn o £479k ar gyllideb refeniw net yr Awdurdod ac y byddai 
gorwariant o £1,348k ar lefel adrannol. Roedd y Cyfrif Refeniw Tai yn rhagweld 
tanwariant o £162k i ddiwedd y flwyddyn.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL:
10.1    derbyn yr adroddiad monitro ynghylch y gyllideb.
10.2     bod y Prif Swyddogion a'r Penaethiaid Gwasanaeth yn adolygu
 eu sefyllfaoedd cyllidebol yn feirniadol ac yn cymryd camau priodol. 

11. DIWEDDARU RHAGLEN GYFALAF 2017-18

Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad oedd yn rhoi diweddariad ynghylch 
gwariant y rhaglen gyfalaf yn erbyn cyllideb 2017/18 fel yr oedd ar 31 Rhagfyr 
2017. Byddai'r arian llithriad yn y flwyddyn o £-4,120k yn cael ei gynnwys yn 
rhaglen y blynyddoedd i ddod. 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL bod adroddiad monitro'r gyllideb a oedd 
yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am y rhaglen gyfalaf, fel y manylir yn 
Atodiad A a B, yn cael ei dderbyn.



12. DEISEB A GYFLWYNWYD GAN GRWP CYMUNEDAU CYNHALIOL 
GLANYMOR & TYISHA PARTHED CHOOSELIFE

Gan gyfeirio at gofnod 5 o gyfarfod y Cyngor ar 10 Ionawr 2018, rhoddodd y 
Bwrdd Gweithredol ystyriaeth i adroddiad a nodai'r llinell amser hyd at gyflwyno'r 
ddeiseb, a oedd yn gofyn am i Elusen Chooselife gael ei had-leoli i adeilad 
addas nad oedd gerllaw'r ysgol newydd i fabanod a phlant bach, Ysgol Pen 
Rhos, yn Heol Copperworks, Llanelli. Mae'r adroddiad hefyd yn cyfeirio at 
ymatebion a gafwyd gan Chooselife a Heddlu Dyfed-Powys, manylion Mesur 
Teithio gan Ddysgwyr (Cymru) 2008 a'r camau oedd gan yr ysgol ar waith, a 
chanlyniad y Cyfarfod Cyhoeddus ar 19  Ionawr 2018. Roedd disgyblion ysgolion 
Copperworks a Maes-llyn i fod i symud i adeilad newydd Ysgol Pen Rhos ar ôl 
gwyliau'r Pasg h.y. 9 Ebrill, 2018. 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL, er mwyn sicrhau diogelwch y plant, 
gymeradwyo'r argymhellion canlynol a nodwyd yn yr adroddiad:

12.1 Bydd yr Awdurdod Lleol  yn asesu natur y llwybr roedd y plant yn ei 
gerdded ar hyd Heol Copperworks. Os na fydd y llwybr yn ddiogel i 
gerdded ar hyd-ddo, bydd yr awdurdod lleol yn ei wneud yn ddiogel;

12.2 Bydd yr ysgol yn rhoi system ar waith i wirio ffin yr ysgol a'r tiroedd, 
bob dydd, i sicrhau bod popeth fel y mae i fod;

12.3 Bydd yr ysgol yn monitro'r achosion yn ystod tymor yr haf ac yn rhoi 
gwybod i'r Adran Addysg am unrhyw bryderon. 

13. CYTUNDEBAU RHANBARTHOL - CRONFEYDD AR Y CYD

Ystyriodd y Bwrdd Gweithredol Gytundeb Partneriaeth a nodai delerau'r 
cytundebau cyfreithiol ar gyfer cronfeydd ar y cyd mewn perthynas â lleoliadau 
cartref gofal i oedolion. Roedd Rhan 9 o Ddeddf Gwasanaethau Cymdeithasol a 
Llesiant (Cymru) yn gosod rheidrwydd ar gynghorau a byrddau iechyd lleol i 
sefydlu a chynnal cronfeydd ar y cyd, wedi'u tanategu gan gytundebau cyfreithiol. 
Byddai'r cytundeb rhanbarthol ar gyfer cronfeydd ar y cyd i leoliadau cartref gofal 
yn dod i rym ar 1 Ebrill 2018, ac yn darparu ar gyfer cyllideb ranbarthol 'rithwir' ar 
gyfer lleoliadau cartref gofal i bobl hŷn (tymor hir), lle nad oedd arian yn cael ei 
drosglwyddo rhwng sefydliadau am y flwyddyn ariannol gyntaf. 

Yn unol â Rheol 11.1 o Weithdrefn y Cyngor, cyfeiriodd y Cynghorydd D. Cundy at 
Atodlen 2 o'r Cytundeb arfaethedig, a oedd yn nodi 'Rhagdybiaethau'r Gyllideb ar 
gyfer Cyfraniad Ariannol' dangosol y partneriaid. Dywedodd ei bod fel petai'n 
dangos y byddai 'cronfa o tua £45 miliwn, yr oedd Ceredigion yn darparu 
£6,232,000 ohono, Penfro yn darparu £12,141,000, Hywel Dda £13,177,000 a Sir 
Gaerfyrddin oedd y cyfrannwr mwyaf sef £17,449,000' a gofynnodd pam mai Sir 
Gaerfyrddin oedd y cyfrannwr mwyaf? 

Dywedodd Yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol - Gofal Cymdeithasol ac Iechyd fod y 
ffigurau'n gywir ac mai ffigurau 'alldro' oedd y symiau, a oedd yn golygu eu bod yn 
adlewyrchu'r hyn roedd disgwyl i bob parti ei dalu am leoliadau cartref gofal 
perthnasol. Roedd y ffigurau'n uwch ar gyfer Cyngor Sir Caerfyrddin o gymharu â 
Cheredigion neu Benfro, ac roedd hyn yn ddisgwyliedig o ystyried y poblogaethau 
cymharol a'r nifer defnyddwyr cysylltiedig. Cyfeiriodd at y ffaith bod swm uwch o 
wariant gan Sir Gaerfyrddin na'r Bwrdd Iechyd gan fod y math o leoliad a gynigir 



yn wahanol ac felly nid oedd modd cymharu'r ffigurau. Roedd y Bwrdd Iechyd yn 
darparu nifer fach o leoliadau Gofal Iechyd Parhaus (am gost gyfartalog cymharol 
uchel), ac elfen Gofal Nyrsio a Ariennir lleoliadau nyrsio. Mewn cyferbyniad, roedd 
y Cyngor yn talu costau preswyl (yr oedd nifer uwch ohonynt) lleoliadau, yn unol â 
goblygiadau statudol. Ychwanegodd fod yn rhaid cydnabod bod y ffigurau'n 
cynrychioli gwariant pob sefydliad ac na fyddai 'traws-gymorthdalu' (arian 
trethdalwyr yn cael ei ddefnyddio i dalu am wasanaeth mewn sir arall) yn digwydd. 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod y cytundeb cyfreithiol oedd yn 
ofynnol i sefydlu trefniadau rhanbarthol ar gyfer cronfeydd ar y cyd i 
leoliadau cartref gofal yn cael eu cymeradwyo. 

14. CYNLLUN ARDAL GORLLEWIN CYMRU 2018-2023

Ystyriodd y Bwrdd Gweithredol Gynllun Ardal Gorllewin Cymru 2018-2023, a oedd 
wedi ei baratoi yn unol â gofynion statudol Adran 14A o Ddeddf Gwasanaethau 
Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) a'r Canllawiau Statudol cysylltiedig. Roedd y 
Cynllun wedi cael ei ddatblygu mewn ymateb i'r Asesiad Poblogaeth a 
gyhoeddwyd ym mis Mawrth 2017 ac roedd ystod o bartneriaid rhanbarthol o bob 
sector wedi cyfrannu'n uniongyrchol at ei ddrafftio. Roedd yn ddatganiad 
cyhoeddus clir o fwriad strategol gan Bartneriaeth Gofal Gorllewin Cymru ynghylch 
y modd roedd gofal a chymorth yn newid yn barhaus yng Ngorllewin Cymru. 

Yn unol â Rheol 11.1 o Weithdrefn y Cyngor, dywedodd y Cynghorydd D. Cundy, 
er ei fod yn sylweddoli taw cynllun oedd hwn, fod llawer o'r adroddiad yn cyfeirio at 
y Cynllun Gweithredu â dolenni cysylltiedig nad oeddent wedi eu cynnwys, a 
gofynnodd a oedd rheswm dros hyn a phryd byddai'r dolenni hyn ar gael i'w 
defnyddio? 

Dywedodd y Pennaeth Cydweithredu Rhanbarthol fod terfynau amser o ran 
riportio wedi golygu nad oedd modd cynnwys yr holl ddolenni i gynlluniau 
gweithredu eraill yn y Cynllun drafft, ond byddai'r holl ddolenni oedd ar gael yn 
cael eu cynnwys cyn ei gyhoeddi. Lle nad oedd dolenni ar gael, er enghraifft mewn 
achosion lle roedd cynlluniau gweithredu manwl yn dal i gael eu datblygu, byddai'r 
rhain yn cael eu hychwanegu'n ddiweddarach ac ar gael drwy'r porth data ar-lein. 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo Cynllun Ardal Gorllewin 
Cymru ar gyfer 2018-2023.

15. PRISIAU PRYDAU YSGOL 2018/19

Rhoddodd y Bwrdd Gweithredol ystyriaeth i gynnig i gadw pris pryd ysgol yn £2.50 
ar gyfer blwyddyn ariannol 2018/19. Roedd hyn yn dilyn pryderon a godwyd gan yr 
Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros Addysg a Gwasanaethau Plant fod angen mynd 
i'r afael â'r gostyngiad yn y nifer oedd yn cael prydau ysgol, yn dilyn codi prisiau 4 
gwaith yn olynol, sydd wedi peri i brisiau prydau ysgol yn Sir Gaerfyrddin fod 
ymhlith y mwyaf costus yng Nghymru. Awgrymwyd hefyd fod angen cynnal 
ymgyrch i annog rhagor i ddewis cael prydau ysgol.  

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gadw'r pris presennol am bryd ysgol, sef 
£2.50, ym mlwyddyn ariannol 2018/19.



________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD


